Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________________г. №____
МОСКВА
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений в отдельные классы активов
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросу дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений в отдельные классы активов.
Председатель Правительства
2

     Российской Федерации                                                                         М.Мишустин
/
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _____________ № ____
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений в отдельные классы активов
1.	Абзац второй пункта 131 инвестиционной декларации
расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 сентября 2003 г. № 540 «Об утверждении инвестиционной декларации расширенного инвестиционного портфеля государственной управляющей компании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 36,
ст. 3521; 2018, № 14, ст. 1971) изложить в следующей редакции:
	«Минимальное значение процентной ставки размещения средств пенсионных накоплений государственной управляющей компанией по договору репо устанавливается на уровне 0,7 ключевой ставки Банка России, действующей на дату его заключения.».
2.	В инвестиционной декларации инвестиционного портфеля государственных ценных бумаг государственной управляющей компании, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 октября 2009 г. № 842 «О совершенствовании порядка инвестирования средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 44, ст. 5239; 2015,
№ 1, ст. 286, № 33, ст. 4824, № 47, ст. 6590; 2018, № 14, ст. 1971; 2019, № 31,
ст. 4629):
а) пункт 3 дополнить пунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, допущенные к обращению на организованных торгах, а также при их размещении, при условии соответствия требованиям, установленным пунктом 32 настоящей инвестиционной декларации;
д) облигации российских эмитентов, допущенные к обращению на организованных торгах, а также при их размещении, за исключением ценных бумаг, указанных в подпунктах «а», «в» - «г» настоящего пункта, при условии соответствия требованиям, установленным пунктом 32 настоящей инвестиционной декларации.»;
б) дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32. Средства пенсионных накоплений могут инвестироваться в ценные бумаги, указанные в подпунктах «г» - «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации, при условии наличия у эмитента (выпуска) ценных бумаг кредитного рейтинга не ниже уровня «АА+(RU)» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), и (или) не ниже уровня «ruАА+» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации, присвоенного кредитным рейтинговым агентством Акционерное общество «Рейтинговое агентство «Эксперт РА».»;
в) пункт 4 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:
«в) государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации – 30 процентов;
г) облигации российских эмитентов, указанные в подпункте «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации – 30 процентов.»;
г) абзац второй пункта 51 изложить в следующей редакции:
«Минимальное значение процентной ставки размещения средств пенсионных накоплений государственной управляющей компанией по договору репо устанавливается на уровне 0,7 ключевой ставки Банка России, действующей на дату его заключения.»;
д) пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«Максимальная доля в инвестиционном портфеле государственных ценных бумаг облигаций одного эмитента или группы связанных эмитентов, указанных в подпунктах «г» и «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации, не должна превышать 10 процентов инвестиционного портфеля.
Максимальная доля в инвестиционном портфеле государственных ценных бумаг облигаций одного эмитента, указанных в подпунктах «г» и «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации, не должна превышать 20 процентов совокупного объема находящихся в обращении облигаций данного эмитента, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте.
Максимальная доля в инвестиционном портфеле государственных ценных бумаг облигаций, эмитированных аффилированными лицами государственной управляющей компании и специализированного депозитария, не должна превышать 10 процентов инвестиционного портфеля.
Входящие в инвестиционный портфель государственных ценных бумаг облигации одного выпуска, указанные в подпунктах «г» и «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации, не должны превышать 30 процентов находящихся в обращении облигаций этого выпуска.
В случае если у эмитента облигаций, указанных в подпунктах «г» и «д» пункта 3 настоящей инвестиционной декларации, отсутствуют обращающиеся облигации, при размещении такого выпуска государственная управляющая компания вправе подать заявку на сумму не более 20 процентов объявленного объема выпуска.».
3. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 4 июня 2012 г. № 550 «Об утверждении инвестиционных деклараций государственной управляющей компании средствами выплатного резерва» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 24, ст. 3187; 2018,
№ 14, ст. 1971; 2019, № 31, ст. 4629):
а) абзац второй пункта 101 инвестиционной декларации государственной управляющей компании средствами выплатного резерва, в соответствии с которой осуществляется инвестирование средств выплатного резерва изложить в следующей редакции:
	«Минимальное значение процентной ставки размещения средств пенсионных накоплений государственной управляющей компанией средствами выплатного резерва по договору репо устанавливается на уровне 0,7 ключевой ставки Банка России, действующей на дату его заключения.»;
	б) абзац второй пункта 101 инвестиционной декларации государственной управляющей компании средствами выплатного резерва, в соответствии с которой осуществляется инвестирование средств пенсионных накоплений застрахованных лиц, которым установлена срочная пенсионная выплата изложить в следующей редакции:
«Минимальное значение процентной ставки размещения средств пенсионных накоплений государственной управляющей компанией средствами выплатного резерва по договору репо устанавливается на уровне 0,7 ключевой ставки Банка России, действующей на дату его заключения.».